10 Barnitum occidens quare puniri non debeat.

REGULA LVII.

BOna fides non patitur, vt bis idem exigatur.

- 1 Et ista ratione + licet plures rei debedi obligati sint insolidum: uno tamen soluente omnes liberan-

tur. §. ex huiusmodi. instit. de duob. reis. & in l. iij. §. fin. eod. tit. Quia solutione eius quod debetur, omnis tollitur obligatio. insti. quib. modis tollitur oblig. in princ.

2 Et ex ista ratione + executio sententiae semper per exceptionem solutionis impeditur: vt not. Joan. Andr. in addit. Specul. in tit. de execu. senten. §. qui incipit, postremo super ver. xvij. in fin. addit. post Guid. de Suza. quem ibi refert, quia solutione eius quod debetur, omnis tollitur obligatio, vt dictum est.

Et pati ratione dicit Ang. in l. non tam tum. §. quod si pro emptore. §. de per. haered. quod licet præcise velit statutum a. quod cōtra instrumentum

3 nulla exceptio opponatur, + non tam excluditur exceptio solutionis: quia natura non patitur, vt quod semel exactum est, iterum exigatur. & sequitur Alexandr. in consil. cxij. col. ij. vito. lib. v.

Et cum prædictis concordat Petrus de Anchar. in consil. celx. alijs celx. ex verbis. circa si. dicens, quod contra executionem sententiae semper opponi potest exceptio solutionis, per istum text. quia bona fides non patitur, vt bis idem exigatur, & allegat Cy. in l. j. C. de condic. inde b. & dicit quia seruat Venetiis, & in simili caso istum tex. alleg. Rom. in consil. xxvij. incip. vifa. in ij. dubio.

4 Et ista regula + etiam locum habet in oblig. ex maleficio. vel quasi; vt dicit glo. insti. quib. mod. tol. oblig. in princ. quia sapientia de eiusdem hominis facto non queritur, vt dicitur in l. licet. §. ff. naut. caup. stab. & in l. si cui. §. iij. idem. de accus. Et si accusatus fuit absoluens b., non potest accusatio replicari. c. de his. de accus. + Et diuina clemetia dimisit peccata in ultione vterius redire non patitur; vt inquit text. in c. si. in princ. de pœnit. dist. iij. & xxij. q. iiiij. in c. si illis.

Q. 3

c Et hoc procedit siue per viam accusationis, siue per viam inquisitoris semel cogniti fuerit, & not. Bar. in d. li cui. §. ii. idem. & lo. de Ana. in confi. xvij. visa relatione, col. iij.
 6 Et idem si absolutione facta sit per viam dispensacionis, vt not. per glo. in d.c. de his. & in c. ex tua, per illu text. de filiis pr. sbyt. & in c. i. in glo. pen. de temp. or. & in c. i. j. in glo. j. de schisma cum simili.
 7 Bene verum est quod delicta, pro quibus facta fuit absolutione aggravant aliud delictum postea commissum, vt not. Bal. per illum tex. in auth. qui semel, col. pen. vers. ex ista autem, in h. sumunt arg. C. quomodo & quando iudex, vbi † decidit, & stante statuto quod homicida puniatur in centum, & alio statuto caueatur, quod si quis comiserit duo homicidia, decapitetur. Nam si quis commisit duo homicidia, licet pro primo soluerit a pena, tamen debet decapitari. Quia primum pro quo fuit soluta pecunia, debet computari, vt dicatur duo homicidia commississe, per illum text. vbi contumacia propter quam soluta fuerunt expensae, aggrauat aliam contumaciam postea commissam, & sequitur Pet. de Ancha. in c. j. de const. in vers. firmat alibi idem Bald. Et facit quod no. Bar. in l. si cui. §. h. circa fin. in vers. omisi hic vnam questionem, supra de accus. vbi concludit, † qd delicta alibi commissa, e de quibus iudex cognoscere non potest, aggrauant & delictum postea commissum, de quo iudex cognoscit, & idem Bal. in auth. sed nouo iure, col. iij. versi. sed dubitatur. C. de seu. fug. & sequitur Abb. in c. j. per gloss. j. de cler. percus. & in c. j. in fi. de pecun. & Bartho. Veronensis in consil. lxxvij. visa. colum. j.

Et ista conclusio procedit, quando constat de delicto alibi commisso;

sed non potest pro illo puniti: quia soluit cōdemnationem vel praefcriptum fuit, vel in alio territorio cōmissum est. Secus si à tali delicto fuisse absolutus, & vt notabilitate tadi Romanus in confi. ccxxxvj. vt premissa consultatio. Secundo dictum Bal. in d. authent. qui semel, & aliquor in locis suprà alle h. gat. habet locum h. in homicidio, vel alio delicto punibili.

10 † Secus si homicidium est permisum, vt quia occisus sit bannitus: quia statuot poterat impunè occidi, quia tale homicidium cum factum fuerit statuo permittente, peccatum non meretur. J. Gracchus. C. de adul. vbi Bal. per illum tex. ita dicit.

Et hoc dictum sane intelligitur, quod non possit puniri qui bannitum interficerit. Sed tamen non erit habilius ad dignitatem. Quia statuot, quod homicida non possit esse de prioribus, etiam talis qui bannitum interficerit non poterit esse de prioribus: quia tale homicidium, si est tolerabile sit, non est laudabile. Ita Bald. dicit in l. decoratione, circa fi. C. ex quib. cauf. infam. irroga, vbi tamen in fin. limitat hoc, nisi statuum dicat, quod bannitus impunè & licite offe. di & occidi possit. Quia tunc per illud verbum, licite, nullo modo est maleficium, de quo dixi in c. episcop. de præbend. vbi videndum.

A D D I T I O.

a Statutum. Addet tamen pro declaratione, qd si stat statutum, qd non possit opponi exceptio, nisi solutionis contra instrumentum, illud debet intelligi vt habeat locum quando agitur contra illum, contra quem est factum instrumentum: Secus si ex illo instrumento agatur contra tertium possessorem, quia ille poterit opponere omnes exceptions, ita determinat Imola, in l. h. ff. quis

& d

& à quo appell. in antep. chart. versi. aduerte tamen in quantum. Et Ang. in l. si vnu. §. ante omnia. ff. de pass. ij. vbi dicit, quod dictum Barto. in §. fin. hic allega. & ita seruatur de consuetudine, de quo vide Barbarin. c. fin. de fer. compe. xxvij. col. & in c. postulasti. cod. cit. col. xxix. per Felin. in c. sicut. & de test. col. ij. per dom. Fran. de Areti. in cap. cum non ab homine. de iudic.

g Fuisse absolutus. Addet, quod si quis pro uno homicidio quod commis-ferat obtinuit gratiam, & deinde etiam pro secundo homicidio ob-tinuit aliam gratiam quod non valet secunda gratia, nisi sit expressa mentio de prima, quia presumitur obreptitia, text. est in l. iij. versi. his ergo. C. de episco. audi. & ibi illum text. ad hoc notat. Guel. de Cun. & Bald. & Roman. in l. de pupillo. §. si in pluribus. & ibi ias. col. ij. in fin. versi. secundo num. 8. ff. de oper. no. nuntiat. Et Barbat. in c. super literis. col. xxxiiij. ff. de rescrip. dicit, quod vidit Bononia quendam decapita-ri non obstante gratia, quam obti-nuerat, quia tacuerat de primo ho-micidio & eiusdem absolutione, & remissione. Gab. Saray.

b Absolutus. Vide Felinum in cap. de his hic allegat, vbi ponit regulam cum suis fallentis.

c Procedit. Hoc tamen non habet locum de iure canonico. ita Felin, in d. ca. de his. iij. col. limita. ratio est, quia de iure canonico regulariter non punitur eadem pena per viam inquisitionis, quod per viam accusa-tionis: vt ibi per cum.

d Soluerit. Dominus Fran. de Aret. re-net contra dictum Bald. in d. auth. qui semel, in c. sicut. de testib. col. ij. in fi. ver. in glo. posita &c. per illum glo. sed vide ibi Felin. qui tenet contra: quia in veritate glo. hoc non be-ne probat, & ibi facit remissio in secunda columna:

e Cognoscere. De quibus vide Socia. in tract. fallen. in regula lxxvij. fol. 10. vide longam apostillam ad Bar. in d. §. fin. super litera b.

f Aggrauant. Quia ex perseverantia ponitur maior pena, text. fin. in l. vnic. suprà, de superexact. libr. xij. & text. iij. fin. verbis. C. de episc. audien. vbi Bal. per illum text. dicit, quod ille qui geminat delictum, non debet sperare veniam, & sic si aliquis impetraverit veniam à prin-cipe de secundo delicto non facta mentione de primo, talis gratia est surreptitia. de quo dicto vide Bar-

4 Pater pro delicto filij tenetur, et

¶ 4

In l. Ex pœnaliibus.

Argumenta.

1 Actio de pecunio non datur in patrem, si non fit factus locupletior. & nu. 4.

2 Pater quatenus pro filio teneatur.

3 Donatio non creditur filio data in administratione generali con-cessa.

4 Pater pro delicto filij tenetur, et

- quo locupletior est effectus. &*
num. 5.
6 *Locupletiorem alium esse factum quis probare debeat.*
7 *Pater quo casu non teneatur de peculio.*
8 *Pater ratione officij publici profilio precipue tenetur.*

REGVL A LVIII.

EX pœnaliibus causis non solet in patrem de peculio actio dari.

- 1 *Sta regula intelligitur, † nisi quatenus pater est factus locupletior: vt dicitur in l. iij. §. ex furtiuia, supra de pecul. & no. per glo. hic. Et sic regula habetur pro limitacione gloi.*

Primo circa regulam considerandum est quod pater pro filio regulariter tenetur quatenus est in peculio.^a

Quia concedendo illi peculium ex presumpta eius voluntate videtur pater obligari, quatenus est in peculio: vt declarat Barto, in l. col. ij. in vers. item ista aquitatis, suprà de peculio. ^b

Et sicut in ista generali administratione peculij data filii non venit donatio. l. filiusfamilias. in prim. suprà de donat. contra iuris. §. suprà de pœt. ita e. iam non venit illicitum & à iure prohibitū. l. procurator. suprà de cōdīct. indeb. ideo si filius ex delicto cōueniatur, pater de peculio non teneatur: vt tex. hic dicit: quia administratio limitata fuit in contrāduo, & non haber locum

b in delictis. b l. j. §. si filiusfam. suprà de his qui deieci. vel effud. ibi, in patrem non datur actio: quia ex contractu non venit. unde publicatis bonis filii propter eius delictum, non intelligitur publicatum eius peculium. l. iij. vbi Bal. C. de bonis proscip. dicit tamē Bal. ibi, quod speciali pri-

uilegio reservatur patri peculium in solatum amissi filii: sicut econtra publicatis bonis patris peculii filii non publicatur. ^c not. Bar. p. illum text. in l. iij. §. sed verum circa fin. in v. r. ultimo noto. suprà de minor. Et ista regula limitatur, vt dicitur est.

- 4 *† nisi pater ex tali delicto factus sit locupletior: vt est text. in d. l. j. §. ex furtiuia, de pecul. & no. per glo. in l. cum ancilla. C. quod cum eo. in verbo, locupletior, vbi enumerat alios plures casus, in quibus solum obligatur pater vel dominus de peculio quatenus factus sit locupletior.*

- 5 *† Et locupletior dicitur factus, quod pater est in lucro cum alterius factura: vt probatur in l. quis mancipiis. §. f. ff. de instito. in §. pen. qui incipit in iure. in l. instit. quibus alii licet, vel non. & in l. verut. §. fin. secundum. suprà de minor. & dicit Bald. in l. f. C. de vſucap. pro empt. quod dicitur factus locupletior, quando constat de vtilitate que in actu permanet, vel prouisum fuit necessitatibus, allega. l. sed an vltro. §. fin. suprà de negot. gest.**

*E*t dicit Angel. in l. verum. in glo. j. suprà de petit. hered. quod ille videtur locupletior ad quem probatur fructus percutiisse: nisi ille probet se consumptissime iniuriter. Dicit tamen Ange. in consi. clx. pro decisione, in h. quod non sufficit probare quod quis fructus in eius vtilitatem convertit: quia ex hoc non sequitur, quod factus sit locupletior: quia potius convertiisse in vſus suos & familiæ, splendidius viuendo: & sic non remanetur locupletior.

*S*ed certe satis dñe videtur, si probetur fructus vel res ad aliquem peruenisse. Ex hoc enim videtur fundata intentio eius, qui dicit illum factum: ss locupletiorem, nisi ipse postea probet de mala consumptio- ne, per supradicta.

Ex

AD DICTIO.

- a In peculio. Addit. Modern. in l. cum filius. ff. de veb. obli. & l. s. post lo. Fabrū. in §. actiones autē inst. de a. Delictis. Vide Bart. in l. quoties laij. suprà de noxal. & Bald. in l. neque solib: nam hoc ipso g. non eff. pauperior factus, locupletior est.

- c Non publicatur. Hoc dicit singulare l. f. in repel. l. frater a fratre col. j. nu. ff. de conciatio. indeb. G. S. d Satis. lmd non sufficit, vt etiam tener Angel. consi. lxxij. Curtius senior consi. lxxj. col. iij. lat. l. Nefenius. §. ij. suprà de re iudica, & dixi in Contine. Parif. §. xxij. num. 52. C.M.

In l. Hæredem.

Argumenta.

- 1 *Hæres ad eum cum defuncto persona reputatur.*

- 2 *Statutum loquens de promissore, non habet locum in herede.*

- 3 *Hæres ratificare potest quod defuncti nomine factum est.*

- 4 *Hæredis factum idem cum facto defuncti creditur.*

- 5 *Paratum cum aliquo factum, porrigitur ad eum heredem.*

- 6 *Promittens pro se, presumitur presus heredibus promississe.*

- 7 *Promittens de facto suo tantum, heredem non excludit suum.*

- 8 *Declarandi potest as ad heredem non transmittitur.*

- 9 *Hereditate adita intelliguntur, que de herede dicuntur.*

- Substitutio de heredibus facta intelligitur, si adicerit hereditatem.

- 10 *Hæres qualiter executori in testamento dicatur dari.*

o f

REGULA LIX.

Haeredem eiusdem potestatis iurisque esse cuius fuit defunctus, constat.

Nam haeres est quodammodo ad eadem persona cum defuncto, sive in auth. de iure, a morib. prædicti, & bene dicit text, ibi quodammodo, quod verbū denotat impro-

prietatem, b. in suis, supra de libe, & posth. Quia vere alia est persona haeredis, & alia defunctus: vt not. Dom. in c. iij. in f. de iur. cal. in fin. in vj. Et ideo in materia in qua verba proprie & verba accipi debent, haeres non reputatur eadē persona cum defuncto: vt probatur in l. qui Romae. §. Augerius, de verbor. obliga. vbi ille qui promittit solvere illud in quo apparet patrem suum debitorē esse: non tenetur, si de tali debito contra haeredem constituerit. Et per illum text. dicit Areti, ibi post Dy. & Imol. quod debitor post mortem & non dicitur debitor, dicit haeredē reliquerit, & facit text, in l. cum ita datur, supra de cond. & demon. vbi conditio dandi non potest impletī in haerede Titij. & not. Bart. in l. sub diuersis, supra de cond. & demon. vbi concludit, quod iuslīus dare aliqui sub nomine proprio, non potest dare haeredi, bene facit quod not. Bald. in d. l. j. col. fin. ver. pone statutum dicit, C. de excus. rei iudic. vbi inquit, quod si potestas debet habere decem pro executione facta contra condemnatos, non habebit decem si executio facta sit contra haeredem condemnati, quia haeres non est condemnatus.

Et ex his confirmatur quod not. Ang. in l. postulante, supra ad Treb. vbi voluit, quod licet si statutum, dicit quod debitor capi possit & carcerari, habeat locum etiam contra

haeredem: vt Bart. ibi & doct. dicunt. Secus tamen est secundum cum si statutum loquatur de promissore. Quia non habet locum in haerede: quia licet haeres sit debitor, non tamen dicitur promissor: quia ipse non promisit, & sequitur Alexan. ibi, col. iij. Et ex prædictis tradit Socin. in consil. ccxiiij. præfens consultatio.

Et prædicta procedunt attenta vi & proprietate verborum. Sed quanquam ad iuris interpretationem, haeres eadem persona cum defuncto reputatur: quia regulariter est eiusdem potestatis cuius fuit defunctus: vt text. hic dicit, & not. Petri de Anch. per istum tex. in consil. xxv. in f. in quaestio, supra dicta. Et ideo factum nomine defuncti ratificari potest

per haeredem. l. quo enim, in s. si procuratori, supra rem ratam habet,

& not. Barto, in l. bonorum. colum. iij. in versic. quarto vtrum, supra rem ratam habet, cum similib. vt tradit Alexand. in d. l. s. eius, in verbo, negotiorum. colum iij. supra si certum petat, & idem Angel. in consil. clxij. viso. colum. fin.

¶ Et factum haeredis reputatur factum defundi: vt not. Ang. in consil. clxxv. Brunellus notarius, alleg. l. vxore. s. agri plagam, de lega. iij. Et testamentum defundi & haeredis unum & idem reputatur: vt in no. q. tradit Paul. de Cast. in consil. lxiiij. videatur dicendum. Et haeredi non potest opponi quod nos si nominatus in instrumento: quia nominato Ticio, cius haeres nominatus videatur: vt not. Bald. in l. j. col. iij. C. quorum legat, & ideo non potest haeres improbatum factum defundi. l. si cum à matre. C. de rei vendica. l. si ad ea. C. de negot. gest. l. si vxor. ff. de bo. auth. iudi. poss.

¶ Et in dubio factum factum ab aliquo ad cius haeredem portigatur, l.

tur. l. si factum supra de probat. l. iu. ristigentum. s. factorum. s. de pacis. g. Et qui promittit pro se etiam pro haeredibus promissi videatur, per gl. & Bar. in l. s. de verbor. oblig. cum similibus, vt tradit Alex. in consil. xij. perspectis his. col. penult. lib. 6 v. ¶ Et qui promittit tantum h. de h. facto suo, non excludit haeredem: vt not. Bart. in l. si seruus, la. secunda, supra de condic. furt. Bald. in l. fin. C. de action. empt. cum similibus. vt Alex. scribit in consil. xvij. attentis narratis, col. fin. lib. v.

Et regula qua hic ponitur, limitatur, vt supra dictum est. Et etiam non procedit in quibusdam casibus in quibus potestas qua datur defuncto, ad haeredem non porrigitur. l. omnimodo. C. de inoffic. testamen. l. s. C. de reuoc. don. & in l. iij. supra de ser. ex por.

¶ Vnde ¶ potestas declarandi non transit ad haeredem vt not. Bart. in l. edita. C. de eden. in l. inter stipulanten. s. j. de verb. oblig. cum similib. vt Alex. ibi tradit, & dixi in dicta. & facit tex. in l. quia personales. fol. matri. & in l. j. C. de privilege. do. cū sim. & facultas in funuani di donationem non competit haeredi: vi not. Aret. in consil. cxvij. in causa quæ vertitur in primo dubio. & ibi in iij. col. limitat & declarat regulam istius legis. Et addit, quod licet haeres repudiet eadem persona cum defuncto, vt supra dictum est. Secus tamen est in haerede haeredis qui non reputatur eadem persona cu defuncto, vt not. voluit Paul. de Cast. in consil. cxcvij. viii. dubiis. circa lib. ij.

¶ Postremo notandum est, ¶ quod prædicta omnia quæ dicuntur de haerede, intelliguntur adita i haeredite, l. iij. s. si quis ita. vbi Imol. de haerede. insitum. facit text. in l. iij. s. si quis haeredi. supra de statu libe-

& in l. si in die. in princ. & quod ibi Bar. s. de cōd. & demon. Et ideo substitutio facta de haeredibus, intelligitur si haereditatem adiungunt. l. si plures in f. vbi glo. & Bart. supra de vulg. & pup. ¶ Et haeres datus executori in testamento, intelligitur si haeres sit cu effectu, ita quod aedat haereditatem. l. Lucius. la. j. vbi Bart. C. de fideicom. lib. & no. Bart. in l. co. dicitur. s. j. de ann. lega. Paulus de Cast. in d. l. si plures. & no. Bald. in d. l. fin. in prin. C. si pend. app. mors in terue. vbi inquit, quod haeres quis non dicitur, antequā testamentum aditione haeredis confirmatum sit. alleg. l. si fortius communis Mæuij. in prin. de s. p. seru.

ADDITIONES.

a Eadem. Dec. consil. clxij. col. iij.

b Impropietatem. Vide glo. in l. si me in vacuam. in ver. nec amittet. ff. de acquit. poss. & not. Bart. in l. p. testor ait. s. huius editi. circa princ. ff. de edē. & ibi dixi in apost. ad eum. G. s.

c Post mortem. In contrarium videtur tex. in l. iij. s. penult. ff. de haredit. vendi. ibi. quamvis post mortem debere desit adita a venditore haereditate: ergo ibi colligitur ex eo tex. quod si adita non fuerit haerditas debitoris, & quamvis defunctus esset, adhuc tamen remaneret debitor. Facit quod notans Bart. in l. iij. ff. de cadauer. puni. las. in l. iij. C. qui testa. facer. possi. Et idē Dec. j. cod. tit. in l. Neratius. quibus in locis concluditur. & si quis fuerit ab aliqua civitate bannitus, nec mortuus in ea poterit morari, vel sepeliri: igitur ex prædictis appareat tam in ciuilibus, quam in criminalibus debitur morte debitoris non extingui, cogita. Gabriel Saray.

d Debitor. Et illum text. dicit ibi unicum ad hoc Alexand. ibi in iij. col. in princip. & Ias. in princ.

e Haeredem. Imo eo ipso videatur ra-

ctif

tificare. Bart. l. 3. §. fin. fol. mat. Alex. consil. xcj. col. iij. libr. iij. consil. xcij. nu. 4. lib. iiiij. C.M.

f Hæreditis. Et adde, quod quando hæres aliquid facit, vel executus ex dispositione defuncti, quod hæres necesse facere habet, tunc dicitur a defuncto & non ab herede procedere. l. adoptiua. §. j. ff. de iur. dot. Barb. in rep. rubr. de reb. eccl. non alien. column. lxxij. verfic. & ex istis sequitur. & in c. literis. col. iij. de re scrip. H. C.

g Promittit. Iaf. latè in l. iij. §. item si in facto. col. j. ver. sed aduerce. ff. dever. oblig. vbi alleg. si necessarias. §. de vendendo. ff. de pig. actio. G.S.

h Tantum. Adde, quod nec eum cuius est hæres. excludit Dec. consil. cxxij. num. 8. consil. cclxxxij. Nicol. Euer. in loc. leg. loc. à natura diet. laxati uarum. And. Tira. traç. et tract. conuen. q. j. glo. vj. nu. 7. Boët. Dec. lxxvj. sed valde errant, ut dudum dixi ad Alex. consil. xvij. col. fi. lib. v. & nuper ad Phil. Dec. consil. cclxxxj. col. penul. C. M.

i Addita. Alex. conf. xxxvij. nu. ii. libr. iij. & dixi in consuet. Paris. §. iiiij. nu. mc. 6. C. M.

In l. Semper qui non. Argumenta.

- 1 Maledare quādo quis presumatur.
- 2 Absens quando cōsentire dicatur.
- 3 Possessio quando emptori à domino censeatur tradita.
- 4 Donatio causa mortis nudo pacto fieri potest, & nu. 5.
- 6 Ratihabitio retrotrahitur, & aquiparatur mandato.
- 7 Mandatum speciale an posuit dñi sola taciturnitate.
- 8 Delictum an patetur mandare,

Dicitur ratificatio non potest fieri, pro parte et pro parte de lege vel factu secundode plu-

- 9 quiccum posset, noluit prohibere.
- 10 Possessio presumitur ratificari per fructuum perceptionem.
- 11 Laudum quando censeatur ratificatum.
- 12 Ratificari nequit quis, quod non suo nomine gestum est.
- 13 Ratum habere quis potest, quod in sui preiudicium nomine alieno est gestum.
- 14 Homicidium simul commissum licet rursus fieri nō possit, ratum tamen haberi poterit.
- 15 Declaratio semper fieri potest.
- 16 Ratum haberi potest, quod homine impeditio fieri non potest.
- 17 Ratificatio nulla est eius, quod nullum est.
- 18 Ratificatio non sufficit, vbi mandatum lex requirit.
- 19 Ratificatio non est vere idem cum mandato.
- 20 Acquitate cessante ratificatio nō facit mandatum valere.

R E G U L A L X.

Semper qui non prohibet pro se interuenire, mandare creditur. Sed si quis ratum haberit quod gestum est, obstringitur mandati actione.

Dicitur Vo sunt dicta, circa primum gl. & bene exemplum ponit. secundum l. qui patitur. supra mandati. Et ista regula & text. in d.l. qui patitur. intelligitur † quando quis est praesens, & non contradicit, it, vt nor. Bald. in l.j. supra de nego. gest. & se-

L. Semper qui non.

221

- quitur Alexand. in l. sepe. in char. 9. col. xxxijij. verf. viij. saluator potest. Iu-
pra de iudic. & Bar. hoc idem dic-
cit in l. si pecuniam. C. de neg. gest.
Et verba satis cōueniunt: quia illud
verbū patitur, arguit præsentiam:
& eodem modo verbū illud non
a prohibet.^a
- Sed tamen considerandum est, quod ista regula, & d.l. qui patitur. intelligitur quando tractatur de uilitate eius qui patitur, & non contradicit: vt not. per glo. in dicta l. qui patitur,
& no. Bar. in l.j. supra. de nego. gest.
- † Et tali casu idem videtur in absen-
te. Quia si fiat actus in quo agatur
de uilitate absentis, statim quod ille
abens scit, & non contradicit,
consentire videatur. vt not. Bart. in l.
quo enim. supra rem ratam hab. al-
leg. l. si absentis. & quod ibi not. per
gl. & Do. & C. si certum petatur. & se-
quitur Abb. in cap. nonne. in fin. de
præsumpt. & sic data sciētia in utro-
que non videtur differentia inter
absentem & praesentem. Nam sicut
præ sens qui tacer. videatur contenti-
re, quia de eius uilitate agitur: ca-
dem ratio videatur in absente postea
quām scit, & non contradicit. Et se-
cundum hoc regula videtur gene-
raliter procedere. & ad istam regu-
lam facit tex. in l.j. §. magistrum au-
tem. supra de exercit. ibi si scit, & pa-
sus est eum in nau magisterio fun-
gi, ipse cum impossibili videatur. &
ad idem facit tex. in l.j. C. de acqui-
sitione. vbi † possesso emptori tra-
dicta videtur à domino qui scit & pa-
titur illum esse in possessione.
- Et secundum istam regulam in nota-
bili quæstio. confuluit Petrus de An-
char. in consil. lxij. motiuia iudicis.
in verbi. quo ad quartum, & Alex. in
consil. cxx. ponderatis. lib. v. col. iij.
Et per d. l. qui patitur. concludit Soci-
nus in consilio cxij. multum abūde.
col. iiiij. quod † sola præsentia do-
- narij taentis facit donationem
causa mortis, quæ hodie potest fi-
xi pacto nudo, iuxta gl. in l. cum pa-
ter. §. Maeuio. de leg. iij. quia cū aga-
tur de uilitate sua præsumitur con-
sentire. d.l. qui patitur. & hoc idem
voluit Angel. in termini in confil.
clxxv. ex themate prædicto. col. iij.
- b In hoc tamen contrarium b voluit
Aret. in l.j. verbi. circa secundā qua-
litatē. &c. de leg. j. Et secundum opini-
o. Aret. cōsulū dū esse ultra mō-
tes: quia sic ut Bar. in l. iur. gentiū. §.
quini mō. col. v. & in l. sicuti. in prin.
ff. de pact. interpret. l. si quis ar-
gentū. C. de donat. vt non habeat lo-
cū in pacto præsumpto, quia cōcur-
teret duo specialia: si cōsideratur
pacto nudo & præsumpto: sic etiam
dicit Aret. in d.l. iij. licet hodie pacto
nudo etiā fieri possit donatio causa
mortis. secundum gl. in d. §. Maeuio.
hoc intelligitur: pacto nudo ex-
presso, & nō in præsumpto. & quia
dicit ipse quādo quis donat: præsen-
ti & taceti, nō videtur pactū, sed pol-
licitatio. Lex pollicitatione. de pol-
licit. & hoc confirmatur ex his que
dixi in tub. C. de pact. ell. g. Hoff. in
sum. de pact. in prin. ibi. in idem pla-
citus & cōsensus. & in l. pa. supra
de pollicit. ibi, duoru cōsensus arq;
conuentio. & licet quandoq; etiam
ex cōsensiū vnius à lege pactū indu-
catur: ut not. Bart. in l.j. C. de pact. cū
si te tradit ibi Alex. illud non est pa-
ctū simpliciter, sed secundum quid:
sicut distinguuntur contradicū à qua si
cōtradicū: quia in cōtradicū cōsidera-
tur expressus cōfensus: in qua si con-
tradicū, tacitus, in sil. de obl. ex qua si
cōtradicū, in prin. † Et ideo in propo-
sito. licet nudo pacto hodie etiā pos-
si fieri donatio causa mortis: intel-
ligitur de pacto nudo verbis expre-
so, & nō videtur habere locū in isto
casu. In quo videatur potius pollici-
tatio, quam pactū vel saltem est pa-

7 Hoc admiss. m. 2. Et. 9.
m. 1. sin. 2. ha. 2. Let. 9.
V. f. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.

et cum tacitum & presumptum, in quo non videtur habere locum quod dicit gl. in d.l. cum pater. §. Mævio. de leg. ij. secundum Aret. in d.l.ij. col. ij. & dixi in consil. ccxlv.

Secundum dictum est in quo alia regula continetur, + q. ratihabito retrorahitur, c. & mādato aequiparatur: vt habetur in reg. ratihabitione. cod. tit. in vj. Ad id est tex. in l. f. C. ad Mace. in l. licet. §. de iud. in l. si pecuniam. C. de neg. ge. & in c. fi. de iure. i. vj.

7 + Et ista regula etiam habet locum in d. requirentibus speciale mandata, d. vt not. Ang. in d.l. licet. in princ. de iud. alleg. Io. Andri. in c. cipiente. §. q. si per viginti. de elect. in vj. & tex. in c. j. de homic. in vj. & probatur in d.c. fide iure. in vj. & idem tenet Bald. in l. si maritus. C. manda. per text. in l. quod si de speciali. §. de min. Alex. in consil. xxvij. vj. col. ii. lib. v.

8 + Similiter ista regula habet locum in delictis c. cum ad sedē. de rest. spol. l. j. \$ deieciſſe. ver. sed & si cum quis. §. vi & vii arma. & ibi glo. & Bar. & gl. in c. quam sit. in ver. petere. de elect. in vj. & no. Bal. in d.l. fin. in f. C. ad Mace. & in l. nō ideo minus. col. vj. ver. vndeclimo queritur. C. de accus. Pau. de Cast. in consil. cccxxij. quia scio. in iiiij. col. in anti quis. & Soci. in consil. cxvij. iustissime index. in fin. Et talis ratificatio fieri potest non solū verbis, sed etiā facto: vt tex. dicit in l. Pau. respōdet. §. rē rat. hab. nā plus est facere, quā pronuntiare. l. si tamen. §. si quis. de zedil. edict. & plus est aliquid facere factō, quā verbo, vt dicit tex. in c. di leg. i. de app. Et ideo si vniuersitas soluit expensas factas in lite per syndicū nō legitimē cōstitutum, videtur gesta per eā ratificare, vt not. Spec. in tit. de syndic. in ver. sed posse, q. vniuersitas. col. ij. vbi alleg. d. l. paul. & l. pe. §. de dec. in f. & c. quo ad cōsil. de re iud. Et dicit Spec. se-

quitur Alex. in consil. cxxvij. vj. vj. & ad idem text. in l. si pupilli. §. sed si ego. vbi Bar. §. de neg. gest. & in l. si ferius. §. de preca. & in ea. cum quis de sent. exc. in vj. Et ista conclusio procedit, q. ratificatio non potest fieri isto repetu. q. negotium ad me trahatur. Secus est quo ad praejudicium

11 meū. + quia in praejudicium meū possum ratū habere quod nomine meo gestū nō fuit: ve no. Bar. per illū tex. in l. si fundus. §. §. de pig. & not. per gl. in d. reg. ratum. Et hoc solū habet locū in casu d. l. si fundus. §. j. quia res non potest habere effectū sine tali ratificatione, quia erat pignorata res aliena in qua ius pignoris constituit non potest nisi domino consentiente: secus si res abq. ratificatione potuerit sortiri effectū: quia tunc etiā in praejudicium ratificatis nō potest ratificari quod nō fuit gestū nomine ratificatis: fuit ista distinctio aliquorum, vt Bar. refert in d.l. j. §. sed & si cū quis. §. de vi & vii arma. & sequitur Perus. in d. reg. ratum. per text. in d.c. cum quis de senten. exc. b. in sexto. vbi patet, q. non possum ratificare etiā in praejudicium meum quod nomine meo factum non fuit. Bar. tamen in d. l. j. §. sed & si cū quis. breuiorē tradit doctrinā, q. gestum nomine alterius nō possum ratificare trahēdo ad me negotiū, ita quād ego dicar commissis illud delictū, vel illud negotiū fecisse. Sed si volo habere ratū in praejudicium alicius iuris mel possum, d. l. si fundus. §. j. & in l. mater tua. C. de rei vend. vbi si quis vendit tem. mean nomine suo, possum ratū habere vt mihi praejudicem in dominio & reivindicatione: sed non possum agere ex vendito contra empōrem.